
 
 

PORTARIA SOF Nº 20, DE 7 DE MARÇO DE 2014. 
(publicada no DOU de 10/03/14, Seção I, página 72) 

 
 

Dispõe sobre a classificação orçamentária por natureza de receita para aplicação no 
âmbito da União. 

 
 

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, no uso das atribuições 
estabelecidas no art. 20, inciso VII, do Anexo I do Decreto no 8.189, de 21 de janeiro de 2014, e 
tendo em vista o disposto no caput do art. 2º da Portaria Interministerial STN/SOF nº 163, de 4 de 
maio de 2001, e 
 
Considerando que o aprimoramento do processo orçamentário impõe a constante revisão das 
classificações orçamentárias das receitas da União, resolve: 
 
Art. 1o Alterar, no Anexo à Portaria SOF no 9, de 27 de junho de 2001, as seguintes naturezas de 
receita: 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO RP FONTE 
1210.31.01 Contribuição para o Fundo de Saúde dos Policiais Militares do 

Distrito Federal P 00 
   06 

1210.31.02 Contribuição para o Fundo de Saúde dos Bombeiros Militares do 
Distrito Federal P 00 

   06 
1914.07.01 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa da Contribuição sobre a 

Receita da Loteria Federal P 00 
   18 

1914.07.02 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa da Contribuição sobre a 
Receita de Loterias Esportivas P 00 

   18 
1914.07.03 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa da Contribuição sobre a 

Receita de Concursos Especiais de Loterias Esportivas P 00 
   18 

1914.07.04 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa da Contribuição sobre a 
Receita de Loterias de Números P 00 

   18 
1914.07.05 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa da Contribuição sobre a 

Receita da Loteria Instantânea P 00 
   18 

1914.07.06 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Prêmios Prescritos de 
Loterias Federais P 00 

   18 
1914.08.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa da Contribuição Relativa à P 00 



Despedida do Empregado sem Justa Causa 
   84 

1914.09.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa da Contribuição sobre a 
Remuneração Devida ao Trabalhador P 00 

   84 
1932.07.01 Receita da Dívida Ativa da Contribuição sobre a Receita da Loteria 

Federal P 00 
   18 

1932.07.02 Receita da Dívida Ativa da Contribuição sobre a Receita de Loterias 
Esportivas P 00 

   18 
1932.07.03 Receita da Dívida Ativa da Contribuição sobre a Receita de 

Concursos Especiais de Loterias Esportivas P 00 
   18 

1932.07.04 Receita da Dívida Ativa da Contribuição sobre a Receita de Loterias 
de Números P 00 

   18 
1932.07.05 Receita da Dívida Ativa da Contribuição sobre a Receita da Loteria 

Instantânea P 00 
   18 

1932.07.06 Receita da Dívida Ativa de Prêmios Prescritos de Loterias Federais P 00 
   18 

1932.10.00 Receita da Dívida Ativa da Contribuição sobre Aposta em 
Competições Hípicas P 00 

   18 
1932.18.00 Receita da Dívida Ativa da Contribuição Relativa à Despedida de 

Empregado sem Justa Causa P 00 
   84 

1932.19.00 Receita da Dívida Ativa da Contribuição sobre a 

Remuneração Devida ao Trabalhador P 00 
   84 

RP = Identificador de Resultado Primário (P = Primária e F = Financeira). 
 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR 
Secretário de Orçamento Federal 

 
 


